
RTU studiju kurss "Tautsaimniecība un finanšu tirgus"

22000 Inženierekonomikas un vadības fakultāte

Vispārējā informācija

Studiju kursa saturs

Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Rīgas Tehniskā universitāte 23.11.2024 15:18

Kods IV0172

Nosaukums Tautsaimniecība un finanšu tirgus

Studiju kursa statuss programmā Obligātais/Ierobežotās izvēles; Brīvās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Jānis Vanags - Doktors, Docētājs

Mācībspēks Iveta Stāmure - Docents (praktiskais)

Apjoms daļās un kredītpunktos 1 daļa, 3.0 kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas LV

Anotācija Studentiem tiek piedāvāta informācija un skaidrojums par tautsaimniecību un finanšu tirgu
savstarpējo saistību, attīstības tendencēm, struktūru, kā arī attīstību ietekmējošajiem iekšējiem,
ārējiem un globālajiem faktoriem. Pastiprināti tiek akcentēti jautājumi par finanšu tirgus ietekmi
uz tautsaimniecības attīstību, kā arī valsts nozīmi finanšu tirgus regulēšanā, lai panāktu
ekonomiskās politikas atbilstību valsts politiskajiem mērķiem. Priekšmeta izklāstā ietverts plašs
zināšanu piedāvājums par dažādu finanšu plūsmu nozīmi tautsaimniecības attīstībā. Tiek atklāta
valsts fiskālās un monetārās politikas, kā arī investīciju piesaistes politikas ietekme uz
tautsaimniecības attīstību.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

sniegt zināšanas par tautsaimniecības un finanšu tirgus attīstības savstarpējo mijiedarbību, tās
ekonomisko saturu, attīstības tendencēm un ietekmējošajiem faktoriem, kā arī finanšu tirgus
attīstības ietekmi uz resursu izmantošanas efektivitāti tautsaimniecībā un atsevišķu
tautsaimniecības nozaru konkurētspējas attīstību.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studenti pastāvīgi apgūst teorētisko materiālu, uzdevumu risināšana

Literatūra 1.Baldassarri  M., Bagella  M., Paganetto  L. Financial Markets: Imperfect Information and Risk
Management (Central Issues in Contemporary Economic Theory and Policy). Roma, Palgrave
Macmillan – 2001., 402 p.
2. Baumol W. J.,  Blinder A. S. Economics: Principles and Policy. - Cengage Learning, 2008, 821
lpp. ISBN 0324586205
3.Biais B., Pagano M. New Research in Financial Markets. Oxford University Press, - 2005., 373
p.
4.Bikse V. Makroekonomika. Teorija, problēmas, politika. Rīga., 1998., 314 lpp.
5.Gwartney J. D.,  Stroup R. L.,  Sobel R. S.,  MacPherson D. Economics: Private and Public
Choice. - Cengage Learning, 2008, 802 lpp. ISBN 0324580185
6.Hofs K.G. Biznesa ekonomika. Rīga.: Jāņa Rozes apgāds., 2002., 559 lpp.
7.Jones C.P. Financial management. Boston.: IRWIN. 2003., 703 p.
8.Karnīte B.,  Karnīte R.,  de Kastro Gonsalvess-Bērziņš I.,  Popoviča S. Ārvalstu kapitāls Latvijas
banku pamatkapitālā. - Latvijas Zinātņu akadēmijas Ekonomikas institūts, 2007, 125 lpp., ISBN
9984774058
9. Lauricella T. A. When the bubble bursts (real estate industry growth). Prentice Hall. New
Jersey. 2004, p. 212.
10.McConnell C. R.,  Бруе С. Л. Economics: principles, problems, and policies. - McGraw-
Hill/Irwin, 2005, 733 lpp. ISBN 0072819359
11.Šēnfelde M., Ņikitina V., Lapiņa I. Makroekonomika., Rīga., Kamene – 2002., 220 lpp.
12.Wessels W. J. Economics. - Barron's Educational Series, 2006, - 636 lpp. ISBN 0764134191

Nepieciešamās priekšzināšanas Priekšmets balstās uz zināšanām, kas apgūtas iepriekšēja mācību periodā

Saturs Pilna un nepilna laika
klātienes studijas

Nepilna laika
neklātienes studijas

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Kontakt
stundas

Patstāv.
darbs

Tautsaimniecības un finanšu tirgus jēdzienu skaidrojums, to raksturojums un ekonomiskais saturs. 5 8 2 11

Tautsaimniecības un finanšu tirgus struktūra, to galvenie elementi un ietekmējošie faktori 5 8 3 10

Finanšu tirgus ietekme uz resursu izmantošanas efektivitāti tautsaimniecības nozarēs un valsts
ekonomikā kopumā

5 8 2 11

Finanšu tirgus saistība ar nodarbinātību tautsaimniecībā un atsevišķās nozarēs. Finanšu tirgus
ietekme uz mājsaimniecību

5 8 3 10

Finanšu tirgus ietekme uz patēriņa groza un ražošanas resursu cenu pieaugumu, kā arī iekšzemes
kopprodukta deflatoru

5 8 2 11

Finanšu tirgus ietekme uz investīciju plūsmu valstī. Valsts ekonomiskās politikas nozīme finanšu
tirgus attīstības saska

7 8 4 11

Kopā: 32 48 16 64

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes



Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Zināt un izprast tautsaimniecības un finanšu tirgus jēdzienus, to ekonomisko saturu, savstarpējo
saistību. Prast identificēt kopējās un atšķirīgās pazīmes, raksturot tās kvantitatīvi un kvalitatīvi.
Izprast sistēmiskās pieejas nozīmi tautsaimniecības un finanšu tirgus attīstības pētījumos.

1. patstāvīgais darbs

Pārzināt tautsaimniecības un finanšu tirgus struktūru, to veidojošos galvenos elementus, atklāt to
savstarpējo mijiedarbību. Prast identificēt tautsaimniecību un finanšu tirgu ietekmējošos faktorus,
noteikt to kvantitatīvos un kvalitatīvos rādītājus, kā arī attīstības raksturu.

1. patstāvīgais darbs

Izprast resursu izmantošanas efektivitātes nozīmīgumu ilgtspējīgā valsts ekonomiskajā attīstībā.
Zināt resursu izmantošanas rādītājus tautsaimniecībā un atsevišķās nozarēs, prast tos aprēķināt un
pielietot konkrētu ekonomisku problēmu risināšanā.

2. patstāvīgais darbs

Pārzināt finanšu tirgus ietekmi uz nodarbinātību valstī, ekonomisko aktivitāti atsevišķās
tautsaimniecības nozarēs un valsts ekonomikā kopumā. Izprast finanšu tirgus ietekmi uz
mājsaimniecību reālajiem ienākumiem, to pieņemtajiem lēmumiem tērēt vai ietaupīt.

2. patstāvīgais darbs

Saprast cenu pieauguma objektīvos cēloņus un nenovēršamību, to saistību ar finanšu tirgus attīstību,
ekonomisko resursu ierobežotību un prasmīgu valsts ekonomisko politiku. Prast noteikt finanšu
tirgus attīstības rādītāju korelāciju ar resursu un patēriņa groza cenu pieaugumu.

3. patstāvīgais darbs

ar iegūto zināšanu palīdzību prast analizēt namu pārvaldīšanas un apsaimniekošanas darbības
rezultātus.

4. patstāvīgais darbs

Pārzināt jautājumus par finanšu tirgus attīstības ietekmi uz investīciju plūsmu valstī. Saprast finanšu
tirgus valstiskās regulēšanas nepieciešamību un izmantojamos valsts ekonomiskās politikas
līdzekļus, kas nodrošinātu valsts ekonomiskās izaugsmes stabilitāti.

seminārs,
eksāmens

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

1. patstāvīgais darbs 10

2. patstāvīgais darbs 10

3. patstāvīgais darbs 10

4. patstāvīgais darbs 10

Seminārs 30

Eksāmens 30

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi Brīvās izvēles pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs Ieskaite Eksām. Darbs

1. 3.0 20.0 20.0 0.0 * *


